
 

Segreteria Amministrativa - Ufficio Personale 
Responsabile del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 
Referente del procedimento: Musolino Maria 

 
Pag. 1 di 3 

 

 

OGGETTO.   DATA.    NUMERO. 

Direttiva del Dirigente Scolastico sul divieto di fumo  14 febbraio 2022  326 A-P 

 
 

Alla cortese attenzione delle famiglie di tutti gli studenti 
Alla cortese attenzione di tutto il personale docente 
Alla cortese attenzione di tutto il personale A. T. A. 
Alla cortese attenzione del R. S. P. P. 
Alla cortese attenzione del Medico Competente 
All’Albo on-line sul sito istituzionale 

 
 

 

DISPOSIZIONI DEL DIRIGENTE SCOLASTICO SUL DIVIETO DI FUMO 
 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Regolamento concernente il divieto di fumo, approvato dal Consiglio di Istituto nella 
seduta del 09 febbraio 2022 con delibera n. 20/2021-2022 (prot. n. 1427/2022); 
VISTI in particolare i Riferimenti normativi di cui all’art. 2; 
VISTI gli Organigrammi del Servizio di Prevenzione e Protezione per la sede principale e per la 
succursale, pubblicati sul sito istituzionale (nella sezione Home - Sicurezza), 
 

DISPONE 
 
il divieto assoluto di fumo (comprese le sigarette elettroniche) in tutti i locali dell’Istituto, ivi 
compresi i vani di transito, i servizi igienici e le aree all’aperto di pertinenza dell’Istituto stesso 
(giardini e cortile interno). 
 

 



 

Segreteria Amministrativa - Ufficio Personale 
Responsabile del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 
Referente del procedimento: Musolino Maria 

 
Pag. 2 di 3 

 

 
La presente nota è rivolta, con effetti obbligatori, a tutto il personale, agli alunni, ai genitori e ai 
familiari, e a chiunque frequenti, a qualsiasi titolo ed anche per un tempo limitato, locali e 
pertinenze dei plessi dell’Istituto (articoli 5 e 12 del Regolamento concernente il divieto di fumo). 
 

FINALITA’ 
 
La ratio della presente disposizione non vuole rilevare l’aspetto repressivo - sanzionatorio, ma 
quello educativo e formativo, esprimendo l’impegno della Scuola alla promozione di una cultura 
della sicurezza e della legalità nell’esercizio di una cittadinanza responsabile attenta alla qualità 
della vita propria ed altrui. 
 
Pertanto, secondo le finalità di cui all’art. 3 del Regolamento concernente il divieto di fumo, 
approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 09 febbraio 2022 con delibera n. 20/2021-
2022 (prot. n. 1427/2022), la Scuola, con la presente disposizione, si prefigge anche di: 

- educare a sani e corretti stili di vita; 
- prevenire l’abitudine al fumo anche nell’ambito del più generale obiettivo di prevenzione 

delle dipendenze; 
- incoraggiare i fumatori a smettere di fumare o almeno a ridurre il numero giornaliero di 

sigarette; 
- garantire un ambiente di lavoro salubre, secondo le norme vigenti in materia di sicurezza 

sul lavoro; 
- proteggere i non fumatori dai danni del fumo passivo; 
- promuovere iniziative informative/educative sul tema; 
- favorire la collaborazione sinergica con le famiglie ed il territorio, condividendo con i 

genitori e le istituzioni strategie di prevenzione e sensibilizzazione; 
- sviluppare il senso civico. 

 
SOGGETTI PREPOSTI AL CONTROLLO DELL’APPLICAZIONE DEL DIVIETO 

 
Con gli Organigrammi del Servizio di Prevenzione e Protezione per la sede principale e per la 
succursale, predisposti per ogni anno scolastico e pubblicati sul sito istituzionale, il Dirigente 
Scolastico individua i Responsabili dell’applicazione del divieto di fumo, ai quali, in attuazione 
dell’art. 7 del Regolamento concernente il divieto di fumo, spettano i seguenti compiti: 

- vigilare sulla corretta apposizione dei cartelli informativi, da collocarsi in posizione ben 
visibile in tutti i luoghi ove vige il divieto (art. 6 del Regolamento concernente il divieto di 
fumo); 



 

Segreteria Amministrativa - Ufficio Personale 
Responsabile del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 
Referente del procedimento: Musolino Maria 

 
Pag. 3 di 3 

 

 
- vigilare sull’osservanza del divieto, contestare le violazioni e verbalizzarle utilizzando 

l’apposita modulistica (art. 8 del Regolamento concernente il divieto di fumo); 
- individuare la sanzione da comminare (art. 9 del Regolamento concernente il divieto di 

fumo). 
 

SANZIONI 
 
Ai contravventori sono applicate le sanzioni previste dalla normativa vigente, di cui all’art. 9 del 
Regolamento concernente il divieto di fumo. 
 
Alla presente direttiva si allega il citato Regolamento concernente il divieto di fumo, approvato 
dal Consiglio di Istituto nella seduta del 09 febbraio 2022 con delibera n. 20/2021-2022 (prot. n. 
1427/2022) e pubblicato sul sito istituzionale nella sezione Home - Regolamenti. 
 
La presente direttiva viene pubblicata all’Albo on line sul sito dell’Istituzione Scolastica. 
 
Nella convinzione che la serietà e la consueta collaborazione di tutto il personale dell’Istituto 
non renderanno necessario alcun intervento, ma che la presente disposizione continuerà a 
rendere la Scuola un ambiente “sano”. 
 
 
 
        Il Dirigente Scolastico 
        Prof. Claudio Venturelli 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa ad esso connessa 

 


		2022-02-14T09:09:51+0100
	Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 e norme collegate




